
2022학년도

이서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

이서초등학교



이서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-07-12 예산액 1,394,249,000

제2022학년도 이서초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,223,258,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,394,249,000원”으로 한다.

2소재진 2022년 07월 13일 09시 54분 19초 전라북도교육청 이서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,394,249 1,223,258 170,991 14

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,032 39,893 2.8

학생복지/교육격차 해소 -9,884 454,417 32.5

기본적 교육활동 74,214 326,337 23.4

선택적 교육활동 90,576 297,433 21.3

교육활동 지원 3,240 57,653 4.1

학교 일반운영 10,313 218,516 15.6

학교 재무활동 -5,500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 155,623 1,184,209 84.9

이전수입 기타이전수입 4,000 16,944 1.2

자체수입 학부모부담수입 11,048 182,834 13.1

자체수입 행정활동수입 320 4,250 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,012 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,204,153 1,044,530 159,623

1.지방자치단체이전수입 3,000 3,000 0

1.교육경비보조금 3,000 3,000 0

1.기초지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,000 3,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,184,209 1,028,586 155,623

1.교육비특별회계전입금수입 1,184,209 1,028,586 155,623

1.교육비특별회계전입금 1,184,209 1,028,586 155,623

1.학교운영비전입금 412,339 418,471 -6,132 학교기본운영비 : -3,482,000원 * 1교 = -3,482,000

학교기본운영비 : -2,650,000원 * 1교 = -2,650,000

2.목적사업비전입금 771,870 610,115 161,755 농산어촌무료급식비 : -17,370,000원 * 1교 = -17,370,000

(성립전_2추)친환경우수농수산물지원 : 

14,926,000원 * 1교 =
14,926,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 퇴직금 : 

81,000원 * 1교 =
81,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

671,000원 * 1교 =
671,000

(성립전_2추)방과후학교운영 : 15,200,000원 *

 1교 =
15,200,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 4,224,000원 

* 1교 =
4,224,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 3,986,000원 

* 1교 =
3,986,000

(성립전_2추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)누리과정운영비 : 8,793,000원 * 

1교 =
8,793,000

(성립전_2추)누리과정운영비 : 1,681,000원 * 

1교 =
1,681,000

(성립전_2추)방과후누리과정운영비 : 841,000

원 * 1교 =
841,000

(성립전_2추)방과후누리과정운영비 : 

6,339,000원 * 1교 =
6,339,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

533,000원 * 1교 =
533,000

(성립전_2추)방과후 자유수강권 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)방과후학교 지자체 보조금 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)도서관 자원봉사자 활동비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)도서관 자원봉사자 활동비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)성과상여금 : 3,111,000원 * 1교 

=
3,111,000

(성립전_2추)행복안전유치원 운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

2,559,000원 * 1교 =
2,559,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회 훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)방과후 누리과정운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)학생영어동아리 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)원격화상강의 지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)맞춤형학습 지원학급 운영 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_2추)영어캠프운영 : 700,000원 * 1교 

=
700,000

(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학업징검다리학교 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)돌봄전담사정기상여금 : 225,000

원 * 1교 =
225,000

(성립전_2추)누리과정 운영지원금 : 1,650,000

원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)유치원 돌봄교실 운영 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 운영 :

 940,000원 * 1교 =
940,000

(성립전_2추)평화영화관 운영비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 운영비 :

 27,570,000원 * 1교 =
27,570,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 운영 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)장애학생체육대회 포상금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)스포츠강사 건강검진비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

3.기타이전수입 16,944 12,944 4,000

1.학교회계간이전수입 12,944 12,944 0

1.다른학교회계전입금 12,944 12,944 0

1.다른학교회계전입금 12,944 12,944 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000
(성립전_2추)STEAM 교사연구회 운영 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

2.자체수입 187,084 175,716 11,368

1.학부모부담수입 182,834 171,786 11,048

1.수익자부담수입 182,834 171,786 11,048

1.급식비 49,744 58,136 -8,392

1.급식비 35,380 35,380 0

2.우유급식비 14,364 22,756 -8,392 우유급식비 : -8,392,000원*1회= -8,392,000

2.방과후학교활동비 73,440 54,000 19,440

1.방과후학교활동비 73,440 54,000 19,440 방과후학교수강료 : 24,000원*10명*9과목*9월= 19,440,000

3.현장체험학습비 39,600 39,600 0

1.현장체험학습비 39,600 39,600 0

4.졸업앨범비 4,690 4,690 0

1.졸업앨범비 4,690 4,690 0

5.돌봄활동운영비 15,360 15,360 0

1.돌봄활동운영비 15,360 15,360 0

2.행정활동수입 4,250 3,930 320

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300 자산매각대금 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타행정활동수입 3,650 3,630 20

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 650 630 20
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 650 630 20 수도광열비 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 3,012 3,012 0

1.전년도이월금 3,012 3,012 0

1.순세계잉여금 3,012 3,012 0

1.순세계잉여금 3,012 3,012 0

1.순세계잉여금 3,012 3,012 0

세입합계 1,394,249 1,223,258 170,991
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,893 31,861 8,032

1.기타 교직원보수 26,633 23,541 3,092

1.교직원대체인건비 26,633 23,541 3,092

1.[초]교원대체인건비 2,559 0 2,559

1.기간제교원인건비 2,559 0 2,559
(성립전_2추)성과상여금 : 1,279,010원*2

명*1회=
2,559,000

2.[초]직원대체인건비 695 162 533

1.기간제직원인건비 695 162 533
(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

532,700원*1명*1식=
533,000

3.[초]방역활동도우미 인건비 23,379 23,379 0

1.기간제직원인건비 23,379 23,379 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,260 8,320 4,940

1.교직원역량강화 10,740 5,800 4,940

1.[초]직무연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.[초]배움과성찰의시간운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초](목)학교로 찾아가는 실행연수 운영비940 0 940

1.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)물품구입 : 7,500원*10종*2회

=
150,000

3.목적사업업무추진비 190 0 190
(성립전_2추)협의회비 : 5,000원*19명*2회

=
190,000

4.[초](목)STEAM 교사연구회 4,000 0 4,000

1.기타수당 1,500 0 1,500 (성립전_2추)연구수당 : 300,000원*5명= 1,500,000

2.일반수용비 615 0 615
(성립전_2추)사무용품 및 문구류 : 

615,000원*1회=
615,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)학생 상품 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)학생 간식 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)재료 구입 : 900,000원*1회= 900,000

4.목적사업업무추진비 385 0 385
(성립전_2추)회의 및 세미나 다과 : 

192,500원*2회=
385,000

2.교직원복지 2,520 2,520 0

1.[초]교육과정워크숍 2,520 2,520 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 454,417 464,301 -9,884

1.급식 관리 371,143 381,779 -10,636

1.학교급식운영 371,143 381,779 -10,636

1.[초]조리원인건비 688 488 200

1.무기계약직원인건비 488 488 0

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 100,000원

*2명*1회=
200,000

2.[초]급식재료구입비 312,543 314,987 -2,444

1.급식용식재료비 312,543 314,987 -2,444 식품비 : -17,370,000원*1회= -17,370,000

(성립전_2추)친환경우수농수산물지원 : 

14,926,000원*1회=
14,926,000

3.[초]우유급식비 14,364 22,756 -8,392

1.우유급식비 14,364 22,756 -8,392 우유대금 : -8,392,000원*1회= -8,392,000

4.[초]급식운영비 33,538 33,538 0

1.일반수용비 25,538 25,538 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 6,500 6,500 0

5.[초]급식기구확충비 7,560 7,560 0

1.비품구입비 7,560 7,560 0

6.[초]급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.연료비 700 700 0

2.보건관리 42,961 42,961 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,853 25,853 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,609 6,609 0

1.학생복지비 6,609 6,609 0
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3.[초]보건실운영 15,844 15,844 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.학생복지비 12,604 12,604 0

4.[초]산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,500 1,500 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 950 950 0

2.학교환경위생관리 17,108 17,108 0

1.[초]먹는물관리 5,108 5,108 0

1.일반수용비 5,108 5,108 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.학생복지 40,313 39,561 752

1.교육복지우선 5,800 5,800 0

1.[초](목)교육복지 연계학교 운영비 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학생복지운영 34,513 33,761 752

1.[초]졸업앨범제작 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

2.[초]학생교과서구입 1,506 1,506 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.학생복지비 486 486 0
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3.[초]통학차량(임차)운영 8,360 8,360 0

1.일반수용비 5,660 5,660 0

2.연료비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,607 18,855 752

1.무기계약직원인건비 17,843 17,144 699
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

671,000원*1식=
671,000

(성립전_2추)퇴직금 : 27,600원*1명= 28,000

2.무기계약직원법정부담금 1,764 1,711 53
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 52,800

원*1명=
53,000

3.기본적 교육활동 326,337 252,123 74,214

1.교과 활동 217,658 150,444 67,214

1.교과활동지원 98,870 51,370 47,500

1.[초]학습준비물구입 17,200 17,880 -680

1.학습준비물 17,200 17,880 -680 학습준비물 : -680,000원*1회= -680,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

3.[초]보결수업관리 4,610 2,000 2,610

1.운영수당 4,610 2,000 2,610 보결수당 : 2,610,000원*1회= 2,610,000

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초](목)맞춤형학습 지원학교 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,040 7,040 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.목적사업업무추진비 340 340 0

6.[초](목)맞춤형학습 지원학급 운영 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_2추)운영물품 : 55,450원*10종*10

회=
5,545,000

(성립전_2추)교육활동체험비1 : 10,000원

*25명*2회=
500,000

(성립전_2추)학생간식비1 : 2,000원*25명

*8회=
400,000

(성립전_2추)학생간식비2 : 3,000원*24명

*20회=
1,440,000
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(성립전_2추)학생간식비3 : 3,000원*25명

*5회=
375,000

(성립전_2추)교육활동체험비2 : 10,000원

*24명*1회=
240,000

7.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초](목)수학교육 환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

9.[초](목)원격수업학습운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 1,902 1,902 0

2.도서구입비 98 98 0

10.[초](목)학업징검다리 학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전_2추)운영물품 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_2추)학생간식 : 100,000원*8종= 800,000

(성립전_2추)상품구입 : 10,000원*20종*4

회=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 8,000원*25명*1회

=
200,000

11.[초](목)우리학급 평화영화관 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)운영물품 및 체험비 : 

100,000원*5회=
500,000

12.[초](목)교과보충(학습도움닫기) 운영27,570 0 27,570

1.운영수당 19,170 0 19,170 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*639시간= 19,170,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400 (성립전_2추)운영물품 : 472,600*5종*2회= 4,726,000

(성립전_2추)학생간식 : 3,000원*10명*97

회=
2,910,000

(성립전_2추)학생간식2 : 3,000원*4명*22

회=
264,000

(성립전_2추)체험활동비 : 20,000원*5명*5

회=
500,000

13.[초](목)교과보충(심화) 운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)운영물품 : 10,000원*75개*8

회=
6,000,000

2.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[국고]체육 교과활동 32,490 28,990 3,500

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사 건강검진비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.[초]토요스포츠강사운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠 운영 : 900,000원

*1회=
900,000

4.[국고][초](목)스포츠강사인건비 15,340 15,340 0

1.기간제직원인건비 13,740 13,740 0

2.기간제직원법정부담금 1,600 1,600 0

5.[국고][초](목)스포츠 강사 인건비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고][초](목)스포츠강사인건비(급식,명절)1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

7.[초](목)바닥놀이길 조성 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

8.[초](목)스포츠클럽 리그전 운영비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)운영물품 : 40,000원*25개= 1,000,000

(성립전_2추)학생간식 : 2,000원*700개= 1,400,000

4.외국어 교과활동 18,976 14,836 4,140

1.[초]교과운영 393 400 -7

1.교육운영비 393 400 -7 운영용품 : -7,000원*1회= -7,000

2.[초]학습준비물지원 1,315 1,300 15

1.교육운영비 1,315 1,300 15 학습준비물구입 : 15,000원*1회= 15,000

3.[초]단기집중영어캠프 3,128 3,136 -8
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1.운영수당 1,800 1,536 264 강사료 : 264,000원*1회= 264,000

2.교육운영비 1,328 1,600 -272 운영용품 : -272,000원*1회= -272,000

4.[초](목)영어놀이터 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

2.교육운영비 7,380 7,380 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[초](목)학생 영어동아리 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)연간신문구독비 : 220,000원

*1회=
220,000

(성립전_2추)교구구입비 : 50,000원*10종= 500,000

(성립전_2추)재료구입 및 체험비 : 10,000

원*10명*9회=
900,000

(성립전_2추)학생 식비 및 간식 : 3,800원

*10명*10회=
380,000

6.[초](목)원격화상강의 지도수당 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)지도수당 : 20,000원*72시간

*1회=
1,440,000

7.[초](목)영어캠프운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)재료구입비 : 200,000원*2개

반=
400,000

(성립전_2추)도서 및 교재 구입 : 10,000

원*30명=
300,000

5.특수교육교과활동 8,300 7,300 1,000

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수방과후교육비 지원 4,600 3,600 1,000

1.학생복지비 4,600 3,600 1,000
(성립전_2추)전국체육대회 훈련비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)전국체육대회 포상금 : 

500,000원*1회=
500,000

6.유치원 교과활동 55,222 44,148 11,074

1.[유]교과운영 14,800 16,300 -1,500

1.기간제교원인건비 950 950 0
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2.운영수당 8,196 10,296 -2,100 자원봉사자 수당 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.기간제교원법정부담금 50 50 0

5.비품구입비 3,904 3,304 600 자산취득성교구 : 600,000원*1회= 600,000

2.[유]보결수업관리(유) 1,800 800 1,000

1.운영수당 1,800 800 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[유]교무학사운영(유) 6,258 6,258 0

1.일반수용비 3,638 3,638 0

2.교육운영비 2,620 2,620 0

4.[유]학급교육활동경비(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[유]도서구입(유) 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

6.[유]학생안전관리(유) 2,150 2,150 0

1.학생복지비 2,150 2,150 0

7.[유]자율선택과제운영(유) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 400 400 0

8.[유]체육대회운영(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[유]교육과정워크숍(유) 1,540 1,540 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 740 740 0

10.[유]누리과정운영 23,274 11,700 11,574

1.교육운영비 7,512 3,375 4,137
(성립전_2추)교육과정간식비 : 17,000원*1

명*11회=
187,000

(성립전_2추)교육과정간식비 : 500원*44명

*60회=
1,320,000

(성립전_2추)교육과정간식비 : 10,000원*6

명*3월=
180,000
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(성립전_2추)교육과정체험학습비 : 15,000

원*44명*3회=
1,980,000

(성립전_2추)교육과정체험학습비 : 10,000

원*1명*11회=
110,000

(성립전_2추)교육과정체험학습비 : 20,000

원*6명*3월=
360,000

2.학습준비물 15,762 8,325 7,437
(성립전_2추)교육과정학습재료구입비 : 

228,200원*5회=
1,141,000

(성립전_2추)교육과정학습재료구입비 : 

274,650원*20회=
5,493,000

(성립전_2추)교육과정학습재료구입비 : 

73,000원*1명*11회=
803,000

2.창의적 체험활동 108,679 101,679 7,000

1.자율활동 18,450 17,950 500

1.[초]학생회활동지원 3,300 3,150 150

1.교육운영비 3,300 3,150 150 활동비지원 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]학급교육활동경비 7,350 7,000 350

1.교육운영비 7,350 7,000 350 학급교육활동경비 : 350,000원*1학급= 350,000

3.[초]과학경연대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[초]스포츠데이운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 54,312 54,312 0

1.[초]수학여행 19,700 19,700 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 19,200 19,200 0

2.[초]현장학습 34,612 34,612 0

1.여비 880 880 0

2.교육운영비 33,732 33,732 0

3.동아리활동 24,604 18,104 6,500

1.[초]동아리활동 3,920 3,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,500 0 6,500
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1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)스포츠클럽운영물품 : 

200,000원*10개*2회=
4,000,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*500개= 2,500,000

3.[초]창의적체험활동 14,184 14,184 0

1.운영수당 13,984 13,984 0

2.교육운영비 200 200 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.[초]청소용품 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 8,313 8,313 0

1.[초]자기이해활동 1,281 1,281 0

1.교육운영비 1,281 1,281 0

2.[초]진로계획활동 3,456 3,456 0

1.교육운영비 3,456 3,456 0

3.[초]진로체험활동 3,576 3,576 0

1.운영수당 576 576 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 297,433 206,857 90,576

1.방과후학교 운영 275,900 188,254 87,646

1.방과후학교운영 153,361 93,721 59,640

1.[초]특기적성교육 146,440 86,800 59,640

1.운영수당 37,265 17,600 19,665
(성립전_2추)(목)운영수당 : 32,500원*402

시간=
13,065,000

(성립전_2추)(보)강사비 : 30,000원*220시

간=
6,600,000

2.교육운영비 106,455 68,060 38,395 (기)위탁용역료 : -2,820,000원*1회= -2,820,000

(수)위탁용역료 : 24,000원*10명*9과목*9

월=
19,440,000

(성립전_2추)(목)재료비 : 495,000원*1회= 495,000

(성립전_2추)(목)방역물품 : 880,000원*1

회=
880,000

(성립전_2추)(목)자유수강권지원 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

(성립전_2추)(보)활동재료 : 400,000원*1

회=
400,000
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3.기간제직원법정부담금 1,900 1,140 760
(성립전_2추)(목)강사고용보험료 : 

760,000원*1회=
760,000

4.비품구입비 820 0 820 교구구입 : 820,000원*1회= 820,000

2.[초]방과후행정실무사인건비 6,921 6,921 0

1.무기계약직원인건비 5,772 5,772 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 599 599 0

2.돌봄교실운영 53,095 44,260 8,835

1.[초]돌봄교실운영 35,280 35,280 0

1.운영수당 5,520 5,520 0

2.교육운영비 29,760 29,760 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,815 8,980 8,835

1.무기계약직원인건비 14,905 6,947 7,958
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

1,249,000원*1명*3월=
3,747,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

1,993,000원*2명*1월=
3,986,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*1명*1회=
225,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,100 400
(성립전_2추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원*2명*1회=
400,000

3.무기계약직원법정부담금 1,410 933 477
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

159,000원*1명*3월=
477,000

3.유치원방과후과정운영 69,444 50,273 19,171

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비35,196 32,085 3,111

1.기간제교원인건비 32,659 29,548 3,111
(성립전_2추)성과상여금 : 3,110,610원*1

식=
3,111,000

2.기간제교원법정부담금 2,537 2,537 0

2.[유]방과후 누리과정운영 25,240 15,980 9,260

1.운영수당 4,773 2,304 2,469
(성립전_2추)방과후과정특성화활동비 : 

32,000원*3학급*12주*2명=
2,304,000

(성립전_2추)방과후과정특성화활동비 : 

15,000원*1명*11회=
165,000

2.교육운영비 20,467 13,676 6,791 혼합급식지원 : -1,170,000원*1회= -1,170,000

(성립전_2추)방과후자료 및 재료구입비 : 

84,100원*10회=
841,000

(성립전_2추)방과후자료 및 재료구입비 : 

75,000원*1회=
75,000

(성립전_2추)방과후자료 및 재료구입비 : 

100,000원*17회=
1,700,000

(성립전_2추)방과후자료 및 재료구입비 : 

10,000원*1명*11회=
110,000
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(성립전_2추)방과후과정급·간식비 : 

1,500원*44명*60일=
3,960,000

(성립전_2추)방과후과정급·간식비 : 

25,000원*1명*11회=
275,000

(성립전_2추)방과후과정급·간식비 : 

50,000원*20회=
1,000,000

3.[유]유치원방학중방과후과정정규교사또는대체전일제강사인건비2,208 2,208 0

1.기간제교원인건비 2,208 2,208 0

4.[유]유치원방과후과정 연장돌봄운영비6,800 0 6,800

1.기간제교원인건비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)인건비 : 100,000원*2명*20회

=
4,000,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)돌봄자료 및 재료구입비 : 

100,000원*28회=
2,800,000

2.독서활동 16,533 13,603 2,930

1.독서활동운영 16,533 13,603 2,930

1.[초]도서구입 8,502 9,072 -570

1.도서구입비 8,502 9,072 -570 책꾸러미 지원 : -570,000원*1회= -570,000

2.[초]도서관운영 4,531 4,531 0

1.교육운영비 3,031 3,031 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]학부모 자원봉사 및 동아리 지원3,500 0 3,500

1.일반수용비 980 0 980 (성립전_2추)동아리운영 : 980,000원*1년= 980,000

2.운영수당 2,060 0 2,060
(성립전_2추)학부모 자원봉사 활동비 : 

2,060,000원*1년=
2,060,000

3.일반업무추진비 140 0 140
(성립전_2추)학부모 자원봉사자 협의회 : 

10,000원*14명=
140,000

4.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_2추)학부모 동아리 협의회 : 

160,000원*2회=
320,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 57,653 54,413 3,240

1.교무업무 운영 8,500 9,260 -760

1.교무학사운영 8,500 9,260 -760

1.[초]교무학사운영 2,850 3,610 -760
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1.교육운영비 2,850 3,610 -760 학교안내자료제작 : -150,000원*1회= -150,000

교육계획서제작 : -100,000원*1회= -100,000

학사력제작 : -360,000원*1회= -360,000

행복학교운영물품 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]입학식 및 졸업식 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.[초]환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 16,825 12,825 4,000

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 10,260 6,260 4,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 4,260 4,260 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 3,180 3,180 0

2.[초](목)학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초](목)따뜻한 학급만들기 운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_2추)4-6학년 강사비 : 35,000원*2

시간*2회*10반 =
1,400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)1학년 쿠키만들기 등 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)2학년 운영물품 : 10,000원

*80명=
800,000

(성립전_2추)3학년 만들기 재료 등 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)4-6학년 운영물품 : 60,000원

*10반=
600,000

3.학생안전교육 3,065 3,065 0

1.[초]안전교육 3,065 3,065 0
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1.교육운영비 3,065 3,065 0

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.[초](목)따뜻한학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,616 1,616 0

2.교육운영비 5,108 5,108 0

3.목적사업업무추진비 776 776 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[초](목)환경생태교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 520 520 0

3.[초](목)프로젝트수업운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0

3.목적사업업무추진비 20 20 0

4.[초](목)놀이수업운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 860 860 0

4.학습지원실 운영 18,328 18,328 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 18,028 18,028 0

1.[초]학교정보화지원 18,028 18,028 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 8,888 8,888 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 218,516 208,203 10,313
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 82,053 75,058 6,995

1.부서기본운영 40,223 40,223 0

1.[초]교장실운영 8,062 8,062 0

1.일반업무추진비 4,630 4,630 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]행정실운영 26,756 26,756 0

1.일반수용비 9,140 9,140 0

2.기타공공요금 216 216 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무부운영 5,165 5,165 0

1.일반수용비 5,165 5,165 0

4.[초]식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 41,830 34,835 6,995

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,590 8,595 -1,005

1.전기요금 5,995 5,995 0

2.상하수도료 1,095 1,800 -705 상하수도요금 : -705,000원*1회= -705,000

3.기타공공요금 500 800 -300
지정정보처리장치이용료 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.[유]유치원운영 11,780 11,280 500

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.여비 2,640 2,640 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 5,000 4,500 500 정보화기기구입비 : 500,000원*1회= 500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]직무연수(유) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[유]시설관리용역(유) 2,854 2,854 0

1.일반수용비 2,854 2,854 0

6.[유]시설일반관리(유) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

7.[유]먹는물관리(유) 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

8.[유]어린이활동공간관리(유) 2,356 2,356 0

1.일반수용비 2,356 2,356 0

9.[유]학부모교육(유) 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 40 40 0

10.[유](목)행복안전유치원 운영지원비7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)병설유치원 환경개선비 : 

7,500,000원*1식=
7,500,000

2.시설 장비 유지 132,898 129,580 3,318

1.학교시설장비유지 132,898 129,580 3,318

1.[초]공공요금및제세공과금 63,408 60,645 2,763

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 18,008 15,245 2,763 도시가스요금 : 2,763,000원*1회= 2,763,000

2.[초]연료비 284 284 0

1.연료비 284 284 0

3.[초]시설관리용역 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

4.[초]시설일반관리 43,811 43,256 555

1.기간제직원인건비 20,800 20,245 555
(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원*1

식=
555,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 19,816 19,816 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,645 1,645 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]전자테그 물품관리 12,955 12,955 0

1.일반수용비 7,955 7,955 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,565 3,565 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,945 1,945 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 670 670 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

3.[초]교통안전도우미회 445 445 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 285 285 0

4.[초]학부모자율동아리운영 730 730 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 170 170 0

2.운영수당 560 560 0

7.학교 재무활동 0 5,500 -5,500

1.예비비 0 5,500 -5,500

1.예비비 0 5,500 -5,500

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 1,394,249 1,223,258 170,991
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